
Sammanfattning 

 
Den 17 november 2010 inträffade ett tillbud till påkörning av två personer som arbetade i 
spåret på Skavstaby driftplats. Skavstaby är belägen mellan Upplands Väsby och Rosersberg i 
Stockholms län. 
 
Två spårarbetare, som arbetade under ett A-skydd, höll på att montera snöskydd på en växel 
när ett resandetåg kom på det spår som de arbetade i. Föraren på resandetåget avgav 
ljudsignal och de två personerna hoppade ur spåret precis innan tåget passerade växeln de 
arbetade i. 
 
Den direkta orsaken till att tåget kunde passera platsen där arbetet pågick var att körsignal 
kunde visas eftersom spårledningen inte var kortsluten. 
 
Bakomliggande orsakerna till att tillbudet inträffade var att Infranord inte planerade arbetet 
enligt rutinerna i BVF 923 gällande SoS-planering. 
 
Arbetet planerades också som direktplanerat A-skydd trots att arbetet var känt inom 
Infranord och direktplanering av ett arbete endast får användas vid akut felavhjälpning. 
Samtalen för avstämning och starttillstånd mellan tillsyningsmannen och 
huvudtillsyningsmannen uppmärksammade inte att de planerade arbetet för olika områden. 
Varken Trafikverket eller Infranords ledning kände till den praxis som fanns att inte använda 
kontaktdon vid A-skydd inom ett D-skyddsområde, vilket enligt uppgift var ett vedertaget 
arbetssätt inom Infranord. 
 
Trafikverkets system för att upptäcka avvikelser med arbete i spårmiljö har inte upptäckt 
bristerna hos entreprenören. 
 
Trafikverkets säkerhetsstyrningssystem har inte förmått upptäcka de brister i efterlevnad av 
rutiner och regler för arbete i spårmiljö eller upptäckt att Trafikverkets system för att 
upptäcka avvikelser inte fångat upp dessa avvikelser. 
 
Transportstyrelsens tillsynsverksamhet har inte förmått upptäcka brister i efterlevnad av 
regler och rutiner angående arbete i spårmiljö. 
 
Rekommendationer 

 
Transportstyrelsen rekommenderas att analysera och utvärdera de arbetsmetoder för tillsyn 
som tillämpas i syfte att öka förmågan att uppmärksamma sådana avvikelser som 
Transportstyrelsen systemtillsyn inte har förmått att upptäcka (se avsnitt 2.3.1), t.ex. att 
infrastrukturförvaltaren inte följer kraven angående arbete i spårmiljö (se avsnitt 3.2.2), BV-
FS 2000:3 angående kompetenskrav för personer med arbete i säkerhetstjänst (se avsnitt 
2.2.2 och 3.2.2) och BV-FS 2000:4 angående genomförande av läkarundersökningar innan 
tjänstgöringen återupptas (se avsnitt 2.6.2) (RJ2012:04 R1).  
 
 


